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1. Úvod

Cílem práce je popsat Digitální knihovnu Západočeské univerzity v Plzni,

její vznik a vývoj. Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že studuji

obor Humanistika se zaměřením na knihovnictví a informační služby, a tudíž je

mi blízké. Navíc mě dané téma zajímalo a chtěla jsem se dozvědět víc o dané

problematice.

V první části práce je stručně popsán vývoj informačních a komunikačních

technologií, který přispěl ke vzniku digitálních knihoven.

Ve druhé části jsou podrobněji rozepsány pojmy digitální knihovna

a institucionální repozitář, aby čtenář lépe porozuměl probíranému tématu.

V hlavní části je popsán vývoj Digitální knihovny ZČU, její provoz,

informace o registrech repozitářů a vyhledávačů, na které je Digitální knihovna

napojena, propagace a připojení knihovny k hnutí Open Access. Podrobně jsou

také rozebrány komunity, do kterých jsou rozděleny dokumenty uložené

v repozitáři, vyhledávání dokumentů a práce s nimi. Závěr hlavní části tvoří popis

zveřejňování vysokoškolských kvalifikačních prací.

Poslední část se zabývá popisem průzkumu z března roku 2015, který se

týká Digitální knihovny. Hlavním cílem průzkumu bylo zjistit, zda studenti

Západočeské univerzity oboru Humanistika, ať už prezenční či kombinované

formy studia, znají a využívají Digitální knihovnu. Výsledky jsou kromě slovního

shrnutí znázorněny také pomocí grafického zpracování, které slouží pro lepší

přehled.

Jelikož se jedná o téma, které se vyvíjí každým dnem a informace se tak

neustále mění, jsou v této práci použité převážně elektronické zdroje kvůli jejich

aktuálnosti. O Digitální knihovně ZČU nebyly vydány téměř žádné dokumenty,

a tak mnoho informací zpracovaných v této práci jsem získala prostřednictvím

osobní a e-mailové komunikace s Mgr. Annou Vyčítalovou, která je obsahovým

správcem knihovny.
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2. Vývoj směřující ke vzniku digitálních knihoven

Prudký rozvoj informačních a komunikačních technologií v 90. letech

minulého století umožnil realizaci představ teoretiků. Za dva průkopníky, kteří

nejvíce ovlivnili a inspirovali výzkumníky a propagátory digitálních knihoven, jsou

považováni Američané Vannevar Bush a J. C. R. Licklider. Vannevar Bush (1890

- 1974) byl profesorem Massachusettského technologického institutu a ředitelem

Národního úřadu pro vědecký výzkum a vývoj. V článku As We May

Think (z roku 1945) se zabýval problémem „automatizovaného“ zpracování

odborných informací. Jeho navržený systém Memex, který využíval fotografické

postupy a mikrofilmy, odpovídal koncepcí dnešním osobním počítačům. Jeho

funkcí mělo být tedy vkládání a opětovné vyhledávání uložených informací.

J. C. R. Licklider (1915 – 1990) v roce 1965 vydal knihu Libraries of the Future,

ve které předpovídal vývoj a vizi digitální knihovny po 30 letech (tedy rok 1994).

V 60. letech minulého století se objevují kladné výsledky použití aplikací

prostřednictvím výpočetní techniky, která zpracovává informace v knihovnách.

Konkrétně se jedná o vývoj formátu MARC (Machine Readable Cataloguing),

který byl zaveden pro sdílenou katalogizaci knihoven v systému americké

Kongresové knihovny. Jedná se o katalogizační standard, podle kterého se

katalogizátor řídí při popisu dokumentu, ať už ve fyzické či digitální formě.

Postupně vznikaly standardy pro jednotlivé země (např. USMARC pro USA

nebo CANMARC pro Kanadu) a v roce 1977 vznikl mezinárodní standard

UNIMARC. Všechny zmiňované standardy se skládají z mnoha polí a podpolí,

která slouží k popisu jednotlivých údajů dokumentu. Tyto události následně

podnítily rozvoj online knihovních katalogů neboli OPACů (Open Public Access

Catalogue).1

Skutečný rozvoj digitálních knihoven nastal v 90. letech minulého století,

a to díky vysokému stupni technologického pokroku v oblasti výpočetní

a paměťové kapacity, globální sítě a přenosové kapacity a v neposlední řadě

množství informací v digitální podobě. Všechny tyto aspekty měly za následek

rozvoj digitalizace dokumentů, elektronické publikování a snazší dostupnost

1
BARTOŠEK, M., Digitální knihovny: teorie a praxe. In: Národní knihovna: knihovnická revue [online].

2004, roč. 15, č. 4, s. 233-254. [cit. 2015-01-18]. Dostupné z:
<http://knihovna.nkp.cz/NKKR0404/0404233.html#[1]>.

http://knihovna.nkp.cz/NKKR0404/0404233.html#[1]
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informací v elektronické podobě a v kratším čase. Tento rozvoj byl umožněn také

díky dotovaným programům a projektům.

Původní představy digitálních knihoven se zakládaly na digitalizaci již

existujících sbírek. Digitalizace měla přinést zlepšení stávajících služeb,

konkrétně pak v zajištění vzdáleného a nepřetržitého přístupu k informacím,

plnotextového vyhledávání, přístupu k jednomu souboru z různých míst

najednou, sdílení informací mezi knihovnami a také zajištění lepší ochrany fondu,

tedy nahrazení ohrožených titulů digitální formou.2

3. Digitální knihovna a institucionální repozitář

Důležité je si uvědomit rozdíl mezi pojmy digitální knihovna

a institucionální repozitář. Přestože knihovna Západočeské univerzity nese název

Digitální knihovna Západočeské univerzity, jedná se vlastně o institucionální

repozitář. Pro snadnější pochopení jsou v níže uvedených kapitolách oba pojmy

popsány podrobněji.

3.1. Pojem digitální knihovna

Na webu Národní knihovny ČR se v České terminologické databázi

knihovnictví a informační vědy (dále TDKIV) píše, že v různých souborech se

můžeme setkat také s pojmy elektronická nebo virtuální knihovna. Jedná se

o integrovaný systém, který obsahuje elektronické informační zdroje a služby, jež

umožňují získávání, zpracovávání, vyhledávání a využívání informací, které jsou

v systému uloženy. Zpřístupnění digitálních knihoven je možné prostřednictvím

počítačových sítí. Účelem digitální knihovny je poskytnutí možnosti jednotného

přístupu uživatelům k digitálním dokumentům, digitalizovaným dokumentům (tyto

dokumenty vznikají převodem dokumentu do digitální/elektronické podoby,

výsledkem digitalizace je tedy dokument v podobě textové či obrazové3) nebo

případně k sekundárním informacím, které se týkají primárních zdrojů.4 Digitální

2 BARTOŠEK, M., Digitální knihovny: teorie a praxe. In: Národní knihovna: knihovnická revue [online].
2004, roč. 15, č. 4, s. 233-254. [cit. 2015-01-18]. Dostupné z:
<http://knihovna.nkp.cz/NKKR0404/0404233.html#[1]>.
3 Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. Praha: Národní knihovna
České republiky ©2011 [cit. 2015-01-18]. Dostupné z:
<http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001728&local_base=KTD>.
4 Tamtéž.

http://knihovna.nkp.cz/NKKR0404/0404233.html#[1]
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001728&local_base=KTD
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dokumenty se odlišují od těch tištěných zejména digitálním způsobem záznamu

informací, z toho pak vyplývá větší nezávislost a oddělitelnost dokumentů

od nosiče dat. Digitální uložení záznamu tak umožňuje operativnější

a jednodušší práci s dokumenty.5

Společné rysy digitálních knihoven:

 organizace elektronických souborů za účelem lepšího přístupu

 nejedná se o jednu uzavřenou entitu

 informační zdroje jsou heterogenní (způsobem uložení objektů),

dynamické (zařazování a vyřazování složek z digitální knihovny)

a multimediální (to se týká povahy dat)

 technologie určené k transparentnímu propojení různých informačních

složek

 cílem je jednotný přístup k digitálním informacím, které jsou relevantní

bez ohledu na formu, místo a způsob uložení6

3.2. Pojem institucionální repozitář

Institucionální repozitář obsahuje digitální dokumenty (např. výukové

materiály, bakalářské, diplomové nebo disertační práce), které jsou produktem

vědecko-výzkumné či jiné tvůrčí činnosti konkrétní instituce.7 Institucionální

repozitáře (dále IR) vznikají na univerzitách ve vyspělých zemích od roku 2000.

Podle Ivy Procháskové na univerzitě mohou mít repozitáře několik podob. Mohou


[…]


respektive neefektivní propagace knihovny. Na Západočeské univerzitě studuji

od roku 2012 (od roku, kdy začala fungovat i DK) a o Digitální knihovně jsem se

dozvěděla bohužel až na konci druhého ročníku, a to jen díky zadání

bakalářských prací. Ti, kteří DK znají, se o ní nejčastěji dozvěděli přímo

v Univerzitní knihovně a nejvíce studentů odpovědělo, že DK využívá zhruba

jednou za měsíc.

Zajímavým faktem je, že i když studenti znají Digitální knihovnu ZČU, ne

všichni ji využívají k vyhledávání informací. Většina studentů, která ji

k vyhledávání používá, nejčastěji hledá informace týkající se jejich studia, jen

několik studentů zde vyhledává i informace pro své osobní potřeby.

Díky dotazníku také bylo zjištěno, že několik studentů, kteří znají digitální

knihovnu, ji i přesto nevyužívají. To může být způsobeno i tím, že pro některé

dotázané studenty je prostředí webových stránek digitální knihovny uživatelsky

nepřehledné.

Poslední dvě otázky dotazníku se týkají hnutí Open Access, tedy

otevřeného přístupu k vědeckým pracím. Z dotazníku vyplynulo, že většina

studentů o OA neví a ani si studenti nevšimli, že jednou za rok v Univerzitní

knihovně probíhá Open Access Week. Což je akce, do které se knihovna již

několikrát zapojila, aby podpořila a rozšířila povědomí o otevřeném přístupu

k vědeckým pracím a informacím (viz kapitola 4.3.).
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6. Závěr

Cílem předložené práce bylo zpracovat a přiblížit problematiku, která se

týká Digitální knihovny Západočeské univerzity a popsat její provoz, budování

a využití. Přestože Digitální knihovna vznikla už v roce 2012, dokumentů, které

se zabývají touto knihovnou, je minimum.

V prvních dvou kapitolách práce shrnuje základní informace o událostech,

které vedly k vybudování digitálních knihoven (respektive institucionálních

repozitářů) a objasňuje tyto pojmy.

Další kapitola se zabývala hlavním tématem této práce, a to samotnou

Digitální knihovnou ZČU. V podkapitolách je popsán její vznik, vývoj a jak

v Digitální knihovně můžeme vyhledávat. Dalším důležitým bodem je právní

ošetření, které souvisí hlavně se zveřejňováním vysokoškolských kvalifikačních

prací.

Posledním bodem byl průzkum studentů ZČU, kteří studují obor

Humanistika. Cílem průzkumu bylo zjistit, zda studenti mají vůbec povědomí

o tom, že existuje Digitální knihovna. Bohužel většina dotazovaných nevěděla

o její existenci, a díky dotazníku se zjistilo, že i když o ní studenti věděli, tak její

služby nevyužívají. Mezi důvody, proč tomu tak je, patří fakt, že několika

studentům připadá prostřední Digitální knihovny nepřehledné. Myslím, že tyto

výsledky průzkumu by byly dobrým podnětem pro správce Digitální knihovny,

který by mohl s výsledky dále pracovat.

Zpracování této práce pro mě bylo velmi přínosné. Dozvěděla jsem se

mnoho informací fungování Digitální knihovně ZČU, o problematice Open Access

a projektech, které se snaží OA podpořit. Ale hlavně jsem zjistila, že kromě

klasických knih existuje mnoho dalších elektronických zdrojů, ve kterých je

vyhledávání informací mnohem rychlejší, přehlednější a jednodušší. Všechny

tyto poznatky mohu dále uplatnit ve své práci v knihovně.
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8. Abstract

The main purpose of this thesis is a characterization of the University of

West Bohemia Digital Library in Pilsen. The theoretical part consists of

information about the construction, operation and usage of the UWB DL. The

practical part describes quantitative survey. This survey determines whether

students of University of West Bohemia (majoring in Humanities) know and use

the Digital Library. The evaluation of the hypotheses and results, which arise

from the survey, are described in the conclusion of the thesis.
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9. Přílohy

Příloha č. 1:

Komunity a podkomunity v DSpace Digitální knihovny ZČU v Plzni:

Zdroj: https://otik.uk.zcu.cz/community-list., 23. března 2015
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Příloha č. 2:

Statistiky návštěvnosti komunity Publikace ZČU:

Zdroj: https://otik.uk.zcu.cz/handle/11025/272/statistics., 23. března 2015

Příloha č. 3:

Statistiky návštěvnosti komunity Univerzitní knihovna:

Zdroj: https://otik.uk.zcu.cz/handle/11025/636/statistics., 23. březen 2015
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Příloha č. 4:

Statistiky návštěvnosti komunity Vědecké práce:

Zdroj: https://otik.uk.zcu.cz/handle/11025/26/statistics., 23. března 2015

Příloha č. 5:

Statistiky návštěvnosti komunity Vysokoškolské kvalifikační práce:

Zdroj: https://otik.uk.zcu.cz/handle/11025/5/statistics., 23. března 2015
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Příloha č. 6:

Porovnání úplného a minimálního záznamu:

Zdroj: http://hdl.handle.net/11025/14546., 31. března 2015

Příloha č. 7:

Grafické zpracování odevzdání kvalifikační práce:

Zdroj: Příloha Směrnice rektora č. 26R/2013. Zveřejňování kvalifikačních prací, 10. dubna 2015

http://hdl.handle.net/11025/14546

46

Příloha č. 8:

Postup při zveřejnění před obhajobou kvalifikační práce:

Zdroj: Příloha Směrnice rektora č. 26R/2013. Zveřejňování kvalifikačních prací, 10. dubna 2015

Příloha č. 9:

Postup při zveřejnění po obhajobě kvalifikační práce:

Zdroj: Příloha Směrnice rektora č. 26R/2013. Zveřejňování kvalifikačních prací, 10. dubna 2015
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Příloha č. 10:

Dotazník pro studenty/studentky oboru Humanistika