<p>FAKULTA FILOZOFICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI</p> <p><b>Katedra filozofie</b></p> <p><b>PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE</b></p>
--- --

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / ~~oponenta~~

**Práci hodnotil(a)** (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Sylva Řehořová, Univerzitní knihovna ZČU v Plzni, knihovnický a informační zaměstnanec

**Práci předložil(a)**: Lucie Pospíchalová

**Název práce**: Digitální knihovna Západočeské univerzity

---

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Popsaný cíl práce, popsat provoz a budování Digitální knihovny Západočeské univerzity a na základě kvantitativního průzkumu popsat její využití, byl splněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Práce je přehledně a logicky členěna. Studentka nastudovala odpovídající odbornou literaturu, se širokým spektrem zaměření a toto ve své práci zhodnotila. Průzkum na základě dotazníkového šetření se sestaven smysluplně a adekvátně vyhodnocen.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Jazykový projev odpovídá stupni kvalifikační práce. Za ideální nepovažuji použití vědeckého plurálu na straně 14. Citované texty jsou zřetelně označeny v textu a odkazovány na citace pod čarou. Citace jsou podle normy, až na citaci pod čarou na str. 9. Grafy by mohly mít jednotnou velikost.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Lucie Pospíchalová nahlédla na vybrané téma ze všech důležitých aspektů, zorientovala se v teoretických znalostech v oblasti budování digitálních knihoven, terminologii a poznatky zasadila do kontextu instituce Univerzitní knihovny. Kladně hodnotím kontaktování dosavadní správkyňe DK ZČU a komunikaci s ní především proto, že písemných materiálů je v tomto směru velmi málo. V praktické části, ve zhodnocení nedostatečné znalosti DK mezi studenty vybraného oboru mohla vyjádřit kritičtější a konkrétnější názor, jak situaci změnit.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Jak byste (jako osoba zodpovědná za DK) propagovala DK ZČU v Plzni a podpořila její využití studenty ?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

*Výborně - velmi dobře.*

Datum: 22.5.2015

Podpis: